PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA – PE

Edital 001/2023

DATA: 19 de abril de 2023

HORA: 10:00HS.

LOCAL: Garagem da prefeitura

ONILDO DE MORAIS SILVA, Leiloeiro Público Oficial, matriculado na Junta comercial do Estado de
Pernambuco, sob o n° 052/2022, faz saber a quem possa interessar que no dia, hora e local
mencionados neste edital, levará a leilão público bens inservíveis ao uso deste município conforme
contrato assinado com a Exmª Dra. Dayse Juliana Dos Santos (Prefeita do Município).

DAS CONDIÇÕES

1ª.) O Leilão está amparado pela Lei Federal 8.666/93 e pelo Art. 335 do CPB que estabelece: Todo

aquele que impedir ou tentar afastar concorrentes ou Licitantes por meios ilícitos ou de violência,

estará incluso na pena de 06 (seis) meses a 06 (seis) anos de detenção.

2ª.) O Leilão será realizado de forma PRESENCIAL/ONLINE. Os lances oferecidos via internet não

garantem direito ao participante em caso de recusa do leiloeiro, por qualquer ocorrência como

quedas ou falhas no sistema, da conexão de internet, linha telefônica ou quaisquer outras

ocorrências, posto que a internet e o site do leiloeiro são apenas facilitadores de oferta. A duração

do leilão ficará a critério do leiloeiro e terá o tempo necessário para que todos que desejarem

tenha oportunidade de oferecerem seus lances.

3ª.) O arrematante pagará o preço do bem arrematado a vista ou poderá optar por uma caução de
20% (vinte por cento) em dinheiro/PIX ou transferência eletrônica e integralizar o restante em até
48 (quarenta e oito) horas após a realização do leilão na conta fornecida pelo leiloeiro Oficial. A não
integralização o arrematante perderá a caução paga e não terá direito a qualquer reclamação
posterior.

4ª.) Os bens descritos neste edital, serão leiloados no estado em que se encontram não cabendo a

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA, qualquer responsabilidade quanto a consertos e

transportes.

5ª.) O arrematante terá o prazo de até 10 (dez) dias úteis após a realização do leilão para a retirada

dos bens leiloados, findo este prazo o arrematante, no caso de não comunicar o motivo e obter

deferimento por parte da PREFEITURA, pagará multa de 1% um por cento ao dia, sobre o valor de

arrematação limitando-se até o decimo dia, sob pena da perda do bem arrematado.

6ª.) A Prefeitura disporá do prazo de até 30 (trinta) dias para entregar ao arrematante toda
documentação correspondente ao veículo, CRV, ATA DE POSSE, DIPLOMA, CNH/ou RG da/ Exmª
PREFEITA, com suas devidas autenticações e reconhecimento de firma, mas, o veículo que não
tiver o CRV, esse será transferido dentro do estado de Pernambuco com as documentações
fornecidas, conforme exigência do DETRAN/PE.

7ª.) O Licitante é responsável pelo pagamento do ICMS e da Comissão do Leiloeiro.

8ª.) Todas as despesas decorrentes da retirada dos bens arrematados correrão por conta do
arrematante, IPVA proporcional relativo ao ano vigente, transferência de propriedade e reabertura
de chassi caso necessário, sendo as multas e licenciamentos retroativos a data do leilão de
responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA, isentando o leiloeiro de qualquer
responsabilidade quanto aos bens leiloados.

9ª.) O Leiloeiro poderá adicionar ou desmembrar quaisquer lotes existentes no leilão.

10ª.) Eventuais erros ou omissões constantes neste edital, serão corrigidos verbalmente pelo
Leiloeiro, quando da realização do leilão, prevalecendo a sua palavra sobre as informações
constantes no mesmo.

ONILDO DE MORAIS SILVA

LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL
JUCEPE 052/2022

RELAÇÃO DOS MATERIAIS

LOTE DESCRIÇÃO VALOR

001 GRANDE QUANTIDADE DE REATORES, LÂMPADAS E REFLETORES. R$ 1.000,00

002 VARIOS FREEZERES HORIZONTAIS E GELADEIRAS. R$ 500,00

003 MACA, MESA CIRURGICA, DISFIBRILADOR, ASPIRADOR DE SECREÇÃO E FOCO
CIRURGICO.

R$ 300,00

004 M.BENZ/L 1218, ANO/MOD 1990, COR BRANCA, COMB DIESEL, PLACA KGL6336,
CHASSI: 9BM384009LB874919.

R$ 10.000,00

005 VW/MPOLO TORINO U, ANO/MOD 2008, COR BRANCA, COMB DIESEL, PLACA
KFW8913, CHASSI 9BWRL82W68R834754.

R$ 10.000,00

006 VW/MPOLO TORINO U, ANO/MOD 2008, COR BRANCA, COMB DIESEL, PLACA
KFW9243, CHASSI 9BWRL82W38R834422.

R$ 10.000,00

007 VW/MPOLO TORINO U, ANO/MOD 2008/2009, COR BRANCA, COMB DIESEL,
PLACA KLF6817, CHASSI 9BWRL82W89R904742.

R$ 10.000,00

008 VW/MPOLO TORINO U, ANO/MOD 2009, COR BRANCA, COMB DIESEL, PLACA
KGS8216, CHASSI 9BWRL82W79R929471.

R$ 10.000,00

009 RETIRADO DO LEILÃO R$ 0,00

010 VW/15.190 EOD ESCOLAR HD, ANO/MOD 2009/2010, COR AMARELA, COMB
DIESEL, PLACA KIK2093, CHASSI 9532882W9AR016305 (SEM MOTOR E CAIXA)

R$ 3.000,00

011 FIAT/DOBLO MODIFICAR AB1, ANO/MOD 2014/2015, COR BRANCA, COMB
ALCO/GASOL, PLACA PDF6813, CHASSI 9BD223156F2040105.

R$ 10.000,00

012 FIAT/DOBLO MODIFICAR AB1, ANO/MOD 2012/2013, COR BRANCA, COMB
ALCO/GASOL, PLACA PGH9255, CHASSI 9BD255049D8959759.

R$ 10.000,00

013 I/M.BENZ 415 MARIMAR AMB, ANO/MOD 2012, COR BRANCA, COMB DIESEL,
PLACA PGJ0139, CHASSI 8AC906633CE063825.

R$ 20.000,00

014 FIAT/DOBLO MODIFICAR AB1, ANO/MOD 2018, COR BRANCA, COMB ALCO/GASOL,
PLACA PDZ3216, CHASSI 9BD2651JHJ9105152. (GRANDE MONTA)

R$ 8.000,00

015 IVECO/CITYCLASS 70C17, ANO/MOD 2012/2013, COR AMARELA, COMB DIESEL,
PLACA KLE1586, CHASSI 93ZL68C01D8447017.

R$ 15.000,00

016 RETIRADO DO LEILÃO R$ 0,00

017 MARCOPOLO/VOLARE, ANO/MOD 2002, COR BRANCA, COMB DIESEL, PLACA
KLU5025, CHASSI 93PB03A2M2C007176.

R$ 5.000,00

018 RETIRADO DO LEILÃO R$ 0,00